
～総代会において、手数料・使用料の改定についてご承認頂きました～

■令和４年度通常総代会が開催されました
去る令和４年５月２０日(金)、呉森沢ホテルにおいて、

呉広域商工会第１５回通常総代会が開催されました。

今年は３年ぶりにご来賓をお招きし、懇親会も開催する

など、盛会のうちに終えることができました。

呉広域商工会では『呉でチャレンジする経営者の未来に貢献！』を令和4年度の行動指針として

掲げ、引き続き、地域の事業者様に伴走して参ります。

このたびの総代会に上程・承認された議案は以下のとおりです。

第１号議案 令和３年度事業報告・収支決算書・貸借対照表及び財産目録等承認の件（監査報告）

第２号議案 令和４年度事業計画書（案）及び収支予算書（案）承認の件

第３号議案 令和４年度借入限度額（案）及び借入先（案）承認の件

第４号議案 呉広域商工会運営規約第１２章手数料（受託料含む）及び使用料の一部改正について

各議案の詳しい内容については、商工会各支所に備え付けの総代会議案書で確認できます。

閲覧については、お気軽に各支所窓口にお申し出ください。

事務局内の業務改善について
事務局においても、業務見直しにより経費削減を進めて参ります。また、適切な

経営支援と情報提供に努め、個社支援の充実・地域振興も推進して参ります。
会員の皆様には、ご負担をお願いすることとなりますが、ご理解とご協力の程、

よろしくお願い申し上げます。

第３７号

令和４年８月１日発行

地区 事業所名 地区 事業所名 地区 事業所名

蒲刈 方岡進農園 本所 三和電気株式会社 川尻 K-weld

倉橋 小平 輝文 本所 有限会社点心
（珍来軒）

倉橋 竹下理容院

豊 山本農園 川尻 キッチンすまいる 川尻 株式会社C＆Wクラフト

川尻 中原呉服店 安浦 やすうら菓子工房 倉橋 西林左官

蒲刈 とびしまIT経営研究所 音戸 Bon Sava Kitchen 川尻
社会保険労務士、行政書士

オフィスルーシェ

本所 KTS Beauty Cut’s 本所 OKUDA MARCELO 音戸 山井商店

安浦 金田水産 豊 弓場商事株式会社
（ゆたか海の駅とびしま館）

安浦 村上 邦治

改定の経緯
① 平成２０年の合併以降維持してきた「手数料・使用料」ですが、近年の原材料費・人件費・

物件費等の上昇により、単年度収支が赤字となる状況が複数回発生しています。

② 本所・支所の老朽化や移転に備えて、財政運営の健全化を図る必要があります。

※改定内容の詳細につきましては、HPからもご確認頂けます→



〔経営発達支援計画って何？〕
商工会の支援業務の３本柱のうち、『経営発達支援事業』に関する

計画です。この事業計画で目指すものは、地域事業者の売上増加、収
益構造の向上、技術の維持・向上、安定的な雇用の維持などの

です。これらの実現性を高めるための具体的な行動計画が
＜経営発達支援計画＞です。

この度商工会の職員に
新しく加わりました菊
池です。前職は金融機
関に勤めておりました。
4月より下蒲刈・蒲刈

地区の経営指導員を務めさせて頂く
ことになりました。少しでも地域の
事業者様の力になれるよう努めて参
りますので、どうぞよろしくお願い
致します。

この４月から商工会に
入りました河本（かわ
もと）です。前職では
地元金融機関に務めて
おりました。
これからはさらに幅広

い知識を身に着け、地域の事業者様
に頼りにして頂ける指導員になれる
よう努力して参ります。ご指導、ご
鞭撻のほどよろしくお願い致します。

経営指導員 菊池 慶一
（蒲刈支所）

経営指導員 河本 祐輝
（本所・総務企画課）

経営指導員 井川 誠
（音戸支所）

R４年4月１日に広島
県央商工会から呉広域
商工会・音戸支所に着
任しました井川です。
１日でも早く会員の皆

様を覚えて、今までに私が得た知識
や経験を活かし、会員事業所及び地
域の発展のために精一杯努力いたし
ます。どうぞお気軽にご相談と、ご
協力いただければと思います。

経営改善普及

事業

経営発達支援
事業

事業継続力
強化支援事業

商工会の経営支援業務の3本柱

〔聞きます！〕呉広域商工会では、会員の皆様から意見を伺い、第３
次計画を策定していきたいと考えております。各種会議、部会等でのヒ
アリングに加えて、その都度、意見を募集していく予定です。今後5年
間で必要な取り組みについて、ご意見をお聞かせください。

＜第２次経営発達支援計画の目標に対する達成状況＞

項目
累計目標

（H30年度～R4年度）
実績 達成率

①新商品・新サービス

開発支援
40品目 39品目 98%

②新たな販路開拓企業数 40社 69社 173%

③観光振興支援店舗数 24店舗（毎年継続） 75社 313%

④生産性向上、人材育成
支援企業数

10社（毎年継続） 21社 210%

⑤企業の健康診断（財務
分析）実施提供件数

100件（毎年継続） 123件 123%

⑥確定申告指導件数 300件（毎年継続） 333件 111%

～無料掲載キャンペーン開催のお知らせ～

せとうちskipとは・・・音戸・倉橋・川尻・安浦・下蒲刈・蒲刈・豊浜・豊の８つの地区の
観光・グルメスポットを掲載している、呉広域商工会が運営するHPです。 せとうちskipはこちらから→

＜商業部・観光委員会から＞
あわせて、広島県観光連盟公式サイトへの掲載を進めていきます。コロナ後の観光誘客
のため、【スポット】【体験】の2種類の区分での登録にご協力ください！

＜会員事業者さまへ＞※キャンペーン詳細については公式HPに掲載しております。
この度、「せとうちskip」へ無料で情報掲載できるキャンペーンを期間限定（R4.8～R5.3予定）で
実施致します。（※「体験・遊び」への掲載は別途募集予定のため、本キャンペーンの対象外です。）

この機会にぜひ掲載してみませんか？お問い合わせは本所・各支所までお気軽にどうぞ！

観光連盟公式サイトはこちらから→


